

अनुदान संख्या 74 - कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय
GRANT No. 74 - MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित—	Charged-			
मूल	Original	21,83,00		
		23,81,00	17,74,74	-6,06,26
पूरक	Supplementary	1,98,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			10,00
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	1910,19,00		
		2170,58,00	2128,54,46	-42,03,54
पूरक	Supplementary	260,39,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1,45,00
पूंजीगत:	Capital:			
प्रभारित—	Charged-			
मूल	Original	73,17,00		
		94,18,00	46,60,15	-47,57,85
पूरक	Supplementary	21,01,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			47,53,00
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	202,55,00		
		245,26,00	165,42,05	-79,83,95
पूरक	Supplementary	42,71,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			75,76,00

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित हिस्से में, समग्र बचत (₹606.26 लाख) दिसंबर, 2023 में प्राप्त ₹198.00 लाख के पूरक विनियोग से अधिक थी और कुल स्वीकृत विनियोग का 25 प्रतिशत थी।

बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

शीर्ष	Head	
मुख्य शीर्ष "2062"	Major Head "2062"	
सतर्कता	Vigilance	
मू.	O.	2083.00
पू.	S.	148.00
पु.	R.	-10.00

(I) "लोकपाल - स्थापना" के अंतर्गत - ₹2083.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹148.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके ₹2231.00 लाख तक बढ़ाया गया। तथापि, लोकपाल में रिक्त पदों को न भरने के कारण ₹555.84 लाख (पूरक विनियोग सहित) की बचत हुई।

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत हिस्से में, समग्र बचत (₹4203.54 लाख) दिसंबर, 2023 और फरवरी, 2024 में प्राप्त ₹26039.00 लाख के पूरक अनुदान का 16 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 2 प्रतिशत थी।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

Notes and comments

1. In the *charged* portion of revenue section of the grant, the overall savings (₹ 606.26 lakhs) exceeded the supplementary *appropriation* of ₹ 198.00 lakhs obtained in December, 2023 and constituted 25 percent of the total sanctioned *appropriation*.

Saving occurred under the following major head:-

कुल विनियोग	वास्तविक व्यय	बचत-
Total	Actual	Saving -
appropriation	expenditure	
		(लाख रुपयों में)
		(In lakhs of rupees)

(I) Under "Lokpal - Establishment" - the original provision of ₹ 2083.00 lakhs was augmented to ₹ 2231.00 lakhs by obtaining supplementary *appropriation* of ₹148.00 lakhs. However, there was a saving of ₹555.84 lakhs (including supplementary *appropriation*) - due to non-filling up of vacant posts at Lokpal.

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹4203.54 lakhs) constituted 16 percent of the supplementary grants of ₹26039.00 lakhs obtained in December, 2023 and February, 2024 and 2 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2014"	Major Head "2014"				
न्याय का प्रशासन	Administration of Justice				
मू.	O.	14178.00	13506.00	13238.73	-267.27
पु.	R.	-672.00			
मुख्य शीर्ष "2051"	Major Head "2051"				
लोक सेवा आयोग	Public Service Commission				
मू.	O.	39858.00	61864.35	61675.75	-188.60
पू.	S.	16878.00			
पु.	R.	5128.35			
मुख्य शीर्ष "2055"	Major Head "2055"				
पुलिस	Police				
मू.	O.	85894.00	87079.90	86280.44	-799.46
पू.	S.	5100.00			
पु.	R.	-3914.10			
मुख्य शीर्ष "2070"	Major Head "2070"				
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services				
मू.	O.	32649.00	35680.25	33443.61	-2236.64
पू.	S.	4031.00			
पु.	R.	-999.75			

(I) मुख्य शीर्ष "2070" - "प्रशिक्षण" के अंतर्गत प्राप्त पूरक अनुदान पूर्णतः अप्रयुक्त रहा जैसा कि प्रत्येक के सामने दर्शाया गया है:-

(I) Supplementary grant obtained under Major Head "2070" - "Training" - remained wholly unutilized as shown against each:-

(का) "सचिवालय प्रशिक्षण एवं प्रबंधन संस्थान" - ₹3208.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹526.32 लाख के पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹3734.32 लाख तक बढ़ाया गया।

(A) "Institute of Secretariat Training and Management" - the original provision of ₹3208.00 lakhs was augmented to ₹3734.32 lakhs by obtaining

तथापि, कम प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए जाने और डीआर के सीधे मंत्रालयों में कार्यभार ग्रहण करने के कारण ₹1478.24 लाख (पूरक अनुदान सहित) की बचत हुई।

(खा) “एलबीएसएनएए में बुनियादी ढांचे में सुधार और आवश्यक सुविधाओं का उन्नयन” – ₹4200.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹766.00 लाख के पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹4966.00 लाख तक बढ़ाया गया। तथापि, राष्ट्रीय सुशासन केंद्र (एनसीजीजी) के रिक्त पदों को न भरने, एनडीसीसी भवन में एनसीजीजी मुख्यालय के नए कार्यालय के नवीनीकरण का काम पूरा न होने और कार्यालय उपकरणों की खरीद न होने के कारण ₹1710.89 लाख (पूरक अनुदान सहित) की बचत हुई।

(गा) “सिविल सेवा एवं क्षमता निर्माण के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम” – ₹8150.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹2237.18 लाख के पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹10387.18 लाख तक बढ़ाया गया। तथापि, कम प्रशिक्षण और कार्यशालाओं के आयोजन के कारण ₹3635.00 लाख (पूरक अनुदान सहित) की बचत हुई।

(II) मुख्य शीर्ष “2055” – “आपराधिक जांच और सतर्कता – केंद्रीय जांच ब्यूरो” के अंतर्गत – ₹85759.00 लाख का मूल प्रावधान ₹5100.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके इसे बढ़ाकर ₹90859.00 लाख किया गया, तथापि, वेतन के लिए कम धनराशि की आवश्यकता और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कटौती के कारण ₹4693.67 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रह गया।

(III) मुख्य शीर्ष “2014” के अंतर्गत – “केंद्रीय प्रशासनिक न्यायाधिकरण स्थापना” – ₹939.27 लाख की बचत (₹14178.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कटौती के कारण हुई।

supplementary grant of ₹526.32 lakhs. However, there was a saving of ₹1478.24 lakhs (including supplementary grant) - due to conduction of less training programs and joining of DR's in Ministries directly.

(B) “Improvement of Infrastructure and upgradation of Essential Facilities at LBSNAA” - the original provision of ₹4200.00 lakhs was augmented to ₹4966.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹766.00 lakhs. However, there was a saving of ₹1710.89 lakhs (including supplementary grant) - due to non-filling up of vacant posts of National Centre for Good Governance (NCGG), non-materialization of renovation of new office of NCGG HQ at NDCC Building and non-procurement of office equipments.

(C) “National Programme for Civil Services & Capacity Building” - the original provision of ₹8150.00 lakhs was augmented to ₹10387.18 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹2237.18 lakhs. However, there was a saving of ₹3635.00 lakhs (including supplementary grant) - due to conduction of less trainings and workshops.

(II) Under Major Head “2055” - “Criminal Investigation and Vigilance - Central Bureau of Investigation” - the original provision of ₹85759.00 lakhs was augmented to ₹90859.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹5100.00 lakhs which, however, remained unutilized to the extent of ₹4693.67 lakhs - due to requirement of less funds towards salaries and reduction of provision of at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(III) Under Major Head “2014” - “Central Administrative Tribunals Establishment” - saving of ₹939.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹14178.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and reduction of provision at revised estimates stage by Ministry of Finance.

3.(I) उपर्युक्त बचत का आंशिक उपयोग (₹4482.39 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए किया गया, जैसा कि संसद को पहले ही सूचित किया जा चुका है, जबकि निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत मुख्य शीर्ष “2070” के तहत दिसंबर, 2023 में ₹4030.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त किया गया था:—

(का) “प्रशिक्षण” —

(क) “भारतीय लोक प्रशासन संस्थान को अनुदान” — ₹349.70 लाख।

(ख) “लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी (एलबीएसएनएए)” — ₹1434.79 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय, ₹1339.21 लाख था।

(खा) “अन्य व्यय — प्रशासनिक सुधार एवं लोक शिकायत विभाग की योजना” — ₹2697.90 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय, ₹1512.94 लाख थी।

(II) बचत की प्रतिपूर्ति मुख्य शीर्ष “2051” — “कर्मचारी चयन आयोग—स्थापना” के अंतर्गत अधिक व्यय से भी प्रतिसंतुलित हो गई — ₹4950.67 लाख का अधिक व्यय (₹16878.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹56663.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न परीक्षाओं के संचालन के लिए सेवा प्रदाताओं (टीसीएस/ईसीआईएल) को भुगतान हेतु अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹344.28 लाख का अधिक व्यय हुआ, जो स्वीकृत प्रावधान का 14 प्रतिशत था।

4. अनुदान के पूंजीगत भाग के प्रभारित भाग में, समग्र बचत (₹ 4757.85 लाख) दिसंबर, 2023 में प्राप्त ₹ 2101.00 लाख के पूरक विनियोग से अधिक थी और कुल स्वीकृत विनियोग का 51 प्रतिशत थी।

3.(I) The above savings were partly (₹4482.39 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to parliament while obtaining supplementary grant of ₹4030.00 lakhs in December, 2023 under Major Head “2070” under the following heads:-

(A) “Training” -

(a) “Grants to Indian Institute of Public Administration” - ₹349.70 lakhs.

(b) “Lal Bahadur Shastri National Academy of Administration (LBSNAA)” - ₹1434.79 lakhs. Actual excess, however, was ₹1339.21 lakhs.

(B) “Other Expenditure - Scheme of Department of Administrative Reforms & Public Grievances” - ₹2697.90 lakhs. Actual excess, however, was ₹1512.94 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “2051” - “Staff Selection Commission-Establishment” - excess ₹4950.67 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹56663.00 lakhs including supplementary grant of ₹16878.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards payment to the service providers (TCS/ECIL) for conducting various examinations.

(III) Under one head excess of ₹344.28 lakhs occurred constituting 14 percent of the sanctioned provision.

4. In the *charged* portion of capital section of the grant, the overall savings (₹ 4757.85 lakhs) exceeded the supplementary appropriation of ₹ 2101.00 lakhs obtained in December, 2023 and constituted 51 percent of the total sanctioned appropriation.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

Savings occurred under the following major head:-

कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
---------------------------------------	--	--

शीर्ष Head					
मुख्य शीर्ष "4059"	Major Head "4059"				
लोक निर्माण कार्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works				
मू.	O.	6942.00			
पू.	S.	2101.00	4584.00	4580.67	-3.33
पु.	R.	-4459.00			

4. अंतर्गत "कार्यालय भवन - निर्माण - भूमि अधिग्रहण और लोकपाल के लिए भवन निर्माण" - ₹6942.00 लाख के मूल विनियोग को ₹2101.00 लाख के पूरक विनियोग प्राप्त करके ₹9043.00 लाख तक बढ़ाया गया। तथापि, एनबीसीसी द्वारा लोकपाल को कार्यालय स्थान के कब्जे में देरी के कारण ₹4462.33 लाख (पूरक विनियोग सहित) की बचत हुई।

4. Under "Office buildings - Construction - Acquisition of Land & Construction of Building for Lokpal" - the original appropriation of ₹6942.00 lakhs was augmented to ₹9043.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹2101.00 lakhs. However, there was a saving of ₹4462.33 lakhs (including supplementary appropriation) - due to delay in possession of the office space to Lokpal by NBCC.

5. अनुदान के पूंजीगत भाग के स्वीकृत हिस्से में, समग्र बचत (₹7983.95 लाख) दिसंबर, 2023 और फरवरी, 2024 में प्राप्त ₹4271.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गई तथा कुल स्वीकृत प्रावधान का 33 प्रतिशत थी।

5. In the voted portion of the capital section of the grant, the overall savings (₹7983.95 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹4271.00 lakhs obtained in December, 2023 and February, 2024 and constituted 33 percent of the total sanctioned provision.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

Savings occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4055"	Major Head "4055"				
पुलिस पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Police				
मू.	O.	7014.00			
पू.	S.	3048.00	9314.00	9242.78	-71.22
पु.	R.	-748.00			
मुख्य शीर्ष "4059"	Major Head "4059"				
लोक निर्माण कार्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works				
मू.	O.	8991.00			
पू.	S.	1221.00	4679.90	4551.18	-128.72
पु.	R.	-5532.10			
मुख्य शीर्ष "4070"	Major Head "4070"				
अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Administrative Services				
मू.	O.	3746.00			
पू.	S.	1.00	2672.10	2475.27	-196.83
पु.	R.	-1074.90			

(I) मुख्य शीर्ष "4059" - "सामान्य - निर्माण - लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी" के अंतर्गत ₹3679.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹1220.15 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹4899.15 लाख तक बढ़ाया गया। तथापि, भूमि की बिक्री विलेख औपचारिकताओं के पूरा न होने के कारण ₹3192.96 लाख (पूरक अनुदान सहित) की बचत हुई।

(I) Under Major Head "4059" - "General - Construction - Lal Bhadur Shastri National Academy of Administration" - the original provision of ₹3679.00 lakhs was augmented to ₹4899.15 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹1220.15 lakhs. However, there was a saving of ₹3192.96 lakhs (including supplementary grant) - due to non-materialization of sale deed formalities of land.

(II) मुख्य शीर्ष "4055" के अंतर्गत - "अन्य व्यय - केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो" - ₹7014.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹3048.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर

(II) Under Major Head "4055" - "Other Expenditure - Central Bureau of Investigation" - the original provision of ₹7014.00 lakhs was augmented

₹10062.00 लाख किया गया, जो, तथापि, पुस्तकों, पत्रिकाओं, फर्नीचर और फिक्सचर और दूरसंचार उपकरणों की कम खरीद के कारण ₹819.22 लाख की राशि अप्रयुक्त रह गई।

to ₹10062.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹3048.00 lakhs which, however, remained unutilized to the extent of ₹819.22 lakhs - due to less purchase of books, periodicals, furniture and fixtures and telecommunication devices.

(III) मुख्य शीर्ष “4059” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचतें हुई:-

(III) Under Major Head “4059” - savings occurred under the following heads:-

(का) “कार्यालय भवन – अन्य व्यय – सिविल सेवा एवं क्षमता निर्माण के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम” – ₹537.00 लाख की बचत (₹1037.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कंप्यूटर हार्डवेयर और बाह्य उपकरणों आदि को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(A) “Office Building - Other Expenditure-National Programme for Civil Services & Capacity Building” - saving of ₹537.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1037.00 lakhs) was due to non-finalization of computer hardware and peripherals etc.

(खा) “सामान्य – निर्माण – आईएसटीएम” – ₹1698.71 लाख की बचत (₹0.75 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹2500.75 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भवन का निर्माण शुरू न होने के कारण हुई।

(B) “General - Construction - ISTM” - saving of ₹1698.71 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹2500.75 lakhs including token supplementary grant of ₹0.75 lakh) was due to non-commencement of construction of building.

(IV) मुख्य शीर्ष “4070” – “निदेशन और प्रशासन – सचिवालय-सामान्य सेवाएं” के अंतर्गत – ₹1271.73 लाख की बचत (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹3747.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न संगठनों/विभागों के आईटी से संबंधित उपकरणों, विद्युत उपकरणों और फर्नीचर की खरीद के लिए कम धनराशि की आवश्यकता के कारण हुई।

(IV) Under Major Head “4070” - “Direction and Administration-Secretariat-General Services” - saving of ₹1271.73 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹3747.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) was due to requirement of less funds towards procurement of IT related equipments, electrical equipment and furniture of various organization/departments.